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АНОТАЦІЯ

Левко Мар’яна Іванівна. Формування політичної культури майбутніх

офіцерів у фаховій підготовці в умовах вищих військових навчальних закладів.

– Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук

за спеціальністю 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти. – ДВНЗ

«Прикарпатський національний університет імені Василя Стефаника», Івано-

Франківськ, 2018.

У дослідженні здійснено теоретичне узагальнення та вирішено наукове

завдання щодо формування політичної культури майбутніх офіцерів у фаховій

підготовці в умовах вищих військових навчальних закладів.

З’ясовано, що дослідження проблеми формування політичної культури

фахівців охоплює різні аспекти, основними серед яких є співвідношення

культури і політики, суспільно значущі політичні якості, культура політичного

мислення й політичної діяльності, сукупність позицій, цінностей і кодексу

поведінки, що стосується взаємних відносин між владою і громадянами,

культуру політичної свідомості, культуру функціонування політичних

інститутів, знання політичної історії України та сучасної політичної ситуації,

вміння надавати їм оцінку та використовувати у професійній діяльності,

систему стійких установок, переконань, уявлень, моделей поведінки,

політичну свободу, політичну участь, соціальну відповідальність, соціальну

справедливість, політичні права людини та їх гарантії, політичну

компетентність, політичну ідентичність; політичну активність та

ініціативність, політичну позиційність, окремі компоненти політичної

культури офіцера. Важливе значення мають також публікації і дослідження

щодо особливостей навчання майбутніх офіцерів у процесі професійної

підготовки. Однак комплексного дослідження формування політичної

культури майбутніх офіцерів у фаховій підготовці в умовах вищих військових

навчальних закладів на сьогодні немає.
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З’ясовано, що зміст підготовки офіцерів зумовлений специфікою їх

професійної діяльності в сучасних умовах.

Урахування методологічних підходів (системного, особистісно-

орієнтованого, культурологічного, діяльнісного, компетентнісного,

інтегративного, аксіологічного та акмеологічного) до визначення

компонентного складу політичної культури, досліджень з проблеми

формування різних складових політичної культури, а також особливостей

професійної діяльності офіцерів дали змогу визначити їх політичну культуру

як інтегральну властивість особистості, що містить систему знань про

політичні аспекти професійної діяльності офіцера Збройних Сил України,

правила професійної комунікації, політичну поведінку й політичні дії.

Структурними складовими політичної культури майбутніх офіцерів є

політична спрямованість, політична грамотність, політична готовність та

політична компетентність.

З урахуванням напрацювань науковців і компонентного складу

політичної культури майбутніх офіцерів визначено критерії її сформованості,

зокрема: мотиваційний, когнітивний, діяльнісний та рефлексивний. З’ясовано,

що мотиваційний критерій відображає характер мотивації та активності

майбутніх офіцерів, їх ставлення до політичної і військово-політичної

проблематики, усвідомлення особистої і суспільної значущості майбутньої

професії, зв’язок інтересів з ціннісними орієнтаціями, інтенсивність

емоційних переживань, вольових зусиль, уваги, налаштування на майбутню

діяльність і усвідомлення вимог суспільства, пов’язаних з діяльністю офіцера,

наявність у курсантів політичних переконань; когнітивний критерій

представляє політичні знання курсантів, психологічну готовність майбутнього

офіцера до соціально ціннісної діяльності; діяльнісний критерій спирається на

такі показники: участь в моделюванні майбутньої професійної діяльності, її

успішність; громадську активність; готовність до самостійного прийняття

рішень і їх реалізації з позиції загальнолюдських цінностей і моральних норм;

орієнтація на досягнення успіху в своєму житті, в тому числі і в професійній
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діяльності; здатністю до толерантності, взаємодії з колегами по навчанню,

регулювання своєї професійної діяльності, спонукання до дії на основі

усвідомленого інтересу і потреби; вміння встановлювати особистісний сенс

діяльності, мотивувати її внутрішньою або зовнішньою необхідністю,

сформованість умінь застосовувати одержані знання у професійній і

громадській діяльності, правильно обрати модель поведінки в службових і

соціально-політичних ситуаціях, ступінь участі в громадській роботі

підрозділу; рефлексивний критерій характеризує професійно важливі якості:

самовладання, рішучість, наполегливість, сміливість, витримка, патріотизм,

відповідальність, грамотність, громадянську мужність, внутрішню свободу і

почуття власної гідності, уважність, терпимість, гуманність, самодисципліну,

професійно значущі якості особистості; ініціативність в прогнозуванні

подальших шляхів розвитку політичної культури. Виокремлення критеріїв та

їх показників дало змогу визначити рівні сформованості політичної культури

майбутніх офіцерів: низький, середній і високий.

Результати констатувального етапу, одержані за допомогою емпіричних

методів дослідження, дали змогу зробити висновок про наявність резервів в

освітньому процесі щодо формування політичної культури майбутніх офіцерів

у фаховій підготовці в умовах вищих військових навчальних закладів. Це

обумовлює необхідність визначення й обґрунтування педагогічних умов

формування зазначеної культури.

На основі аналізу наукової літератури, навчально-виховної роботи

вищих військових навчальних закладів, результатів констатувального етапу

експерименту щодо формування політичної культури майбутніх офіцерів

визначено такі педагогічні умови: створення позитивної мотивації майбутніх

офіцерів до оволодіння ними політичною культурою; доповнення змісту

фахових дисциплін у контексті професійної підготовки майбутніх офіцерів

формами, методами та засобами формування складових політичної культури в

умовах вищих військових навчальних закладів; охоплення курсантів

навчальною особистісно-орієнтованою діяльністю шляхом застосування
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новітніх освітніх технологій та викладання спецкурсу «Основи формування

політичної культури майбутніх офіцерів у вищих військових навчальних

закладах»; здійснення регулярного моніторингу рівня сформованості

компонентів політичної культури майбутніх офіцерів у фаховій підготовці в

умовах вищих військових навчальних закладів.

Доведено, що системно організовувати роботу з формування політичної

культури майбутніх офіцерів у фаховій підготовці в умовах вищих військових

навчальних закладів дозволяє модель, в якій передбачено мотиваційний,

діяльнісний і рефлексивний етапи її формування. Розроблена модель

формування політичної культури майбутніх офіцерів включає такі основні

компоненти: цільовий блок, теоретико-методологічний, змістово-

технологічний і діагностико результативний. Цільовий блок має за мету

сформувати політичну культуру названих фахівців. У теоретико-

методологічному блоці розкрито методологічні підходи (системний,

особистісно-орієнтований, культурологічний, діяльнісний, компетентнісний,

інтегративний, аксіологічний, акмеологічний) і принципи формування

політичної культури (науковості, свідомості i активності у навчанні,

доступності, систематичності, послідовності i комплексності, наочностi). До

змістово-технологічного блоку належать компоненти професійно-

комунікативної компетентності фахівців соціальної роботи, які відображають

зміст формування політичної культури, етапи, форми і методи формування

означеної культури. У діагностико-результативному блоці моделі висвітлено

критерії, показники, рівні сформованості зазначеної властивості і результат

процесу – позитивну динаміку сформованості політичної культури майбутніх

офіцерів.

Дієвість запропонованих педагогічних умов та структурно-

функціональної моделі формування політичної культури майбутніх офіцерів у

фаховій підготовці в умовах вищих військових навчальних закладів

підтверджено результатами формувального етапу експерименту. Його

методика охоплювала сукупність комплексних і системних педагогічних

6

заходів упливу на майбутніх офіцерів з метою поетапного розвитку в них усіх

компонентів політичної культури.

Дослідно-експериментальна робота проводилася під час вивчення

соціально-гуманітарних дисциплін («Філософія», «Соціологія»,

«Політологія», «Українська мова за професійним спрямуванням», «Іноземна

мова за професійним спрямуванням», «Військова педагогіка та психологія»).

В експериментальних групах організація навчального процесу здійснювалася

як цілісна система впровадження педагогічних умов та спецкурсу «Основи

формування політичної культури майбутніх офіцерів у вищих військових

навчальних закладах», активного застосування інноваційних технологій і

методів навчання, а саме: ділові та рольові ігри, метод «круглого столу».

технології евристичного типу, перегляд і обговорення відеофільмів, методика

«Дерево рішень», групові дискусії, робота в малих групах, розроблення

проектів, міждисциплінарний семінар, творчі завдання, написання творів та

есе, тренінг, що підвищило пізнавальну активність курсантів до формування

їх політичної культури. У результаті застосування активних методів навчання

поряд із традиційними формами занять використовувались лекції-бесіди,

проблемні лекції, лекції-консультації, лекції із запланованими помилками. В

контрольних групах заняття проводились за традиційною методикою.


[…]


а) орієнтація на активне включення індивідів у політичне життя,

прагнення впливати на політичну систему з метою реалізації особистих і

групових інтересів ;

б) орієнтація на місцеві традиції та цінності;

в) орієнтація на політичні авторитети;

г) орієнтація на активне протистояння політичній системі і протидію

владі.

35. Проявом політичного відчуження є:

а) членство в політичному об'єднанні;

б) політична деморалізація;

в) абсентеїзм;

г) нонконформізм.

36. Який тип політичної культури характеризується відсутністю

загальнозначимих політичних цінностей?
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а) тоталітарна політична культура;

б) демократична політична культура;

в) інтегрована політична культура;

г) фрагментарна політична культура.

37. До функцій політичної культури не належить?

а) пізнання індивідом політичних явищ;

б) передача політичного досвіду;

в) відставка уряду;

г) консолідація нації.

38. Ознаками демократичної політичної культури не є:

а) політичний плюралізм;

б) повага прав меншості;

в) толерантність у політичних відносинах;

г) активне залучення громадян до політики у відповідності до принципів,

встановлених лідером.

39. Тоталітарній політичній культурі не властиві:

а) перетворення ідеології на новий вид віри;

б) соціальна і національна напруга;

в) монополія однієї ідеології;

г) пріоритет загальнолюдських цінностей.
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Додаток Р

Методичні рекомендації викладачам щодо формування політичних

якостей майбутніх офіцерів

1. Теоретичну підготовку майбутнього офіцера необхідно спрямовувати на

засвоєння понятійного апарату, що розкриває сутність політичної культури та її

складових: політичної спрямованості, політичної грамотності (знання та уміння),

політичної готовності (політична свідомість, політична поведінка), політичної

компетентності (політичний досвід, політичні переконання.

2. Теоретична підготовка повинна передбачати:

- формування політичних якостей особистості;

- розвиток механізмів внутрішньої ціннісно-смислової регуляції

політичної поведінки курсантів;

- систему знань про політичні аспекти професійної діяльності офіцера

Збройних Сил України;

- правила професійної комунікації;

- політичну поведінку курсантів;

- усвідомлені політичні дії курсантів.

107

Додаток С

Завдання для позааудиторного читання з «Іноземної мови за

професійним спрямуванням»

Text 26

1.Read and translate the text.

Media and Armed forces

be at odds ворогувати

perennially вічно

homogenous однорідний

brass вище командування ЗС

self-imposed добровільний

fulsome нещирий

rogue шахрай, пройдисвіт

avaricious жадібний

vulture стерв'ятник

clash зіткнення

inevitable неминучий

Throughout history both institutions have been at odds with each other. The military

is perennially popular, but is at its best in battle and functions like a conditioned athlete.

However, it too, has its share of incompetence. So when the military makes mistakes,

they can be monumental. Besides territory, a large number of lives can be lost.

The military are disciplined, hierarchical and live within a homogenous, closed

culture that can be —and often is — hostile to outsiders.

The news media, are often unpopular with the brass, for they function

independently, without rules, regulations, or even a Code of Conduct except for some

that are self-imposed. The media’s Newspapers, Radio, TV and Cable have a variety
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of interests of their own and set goals to be achieved. They have their fulsome share of

rogues, incompetents and avaricious vultures. Yet at their best, the media provide the

nation with a vital service it can get nowhere else. It is one of the pillars of the state.

When the two institutions meet during a conflict, clashes are inevitable. The media

wants to tell the story, and the military wants to win the war and keep casualties to a

minimum. The media wants freedom, no censorship, total access and the capability to

get their stories out to their audiences quickly. The military on the other hand, wants

control. The greatest fear of a military commander in a pre-invasion scenario is that

something might leak out that would tip off the enemy. Otherwise, too, surprise is the

most potent weapon in the Commander’s armoury. On the other hand, the media fears

that the military might stifle news coverage for enhancing their public image or cover

up their mistakes. Those are fundamental differences that will never change. At times

the military and the patriotic media also have worked together in harmony but usually

animosity tarnishes their relationship. There is definitely a need for better

understanding between the two. A perfect co-operative union of the media and the

military is likely impossible, given the differences in missions and personalities but

there are wise heads in both institutions who recognize the mutual need. The media is

hungry for stories while the military need to tell their story. Above all they need public

support. The media can tell their story and if there is a rapport and understanding, they

can tell it well and effectively. Both institutions will work better during the tension and

the fog of war if they learn to get along in peacetime.

The Army's strategic responsiveness, overseas stationing, force projection

capability, and unique role as America's decisive force are powerful deterrents to

would-be challengers. The Army achieves its deterrent effect through the demonstrated

capabilities that make it the world's premier land force.

Should deterrence fail, The Army provides the ability to be dominant on land in

war and military operations other than war. The Army's goal will be to achieve

sustained land dominance, whether in closing with and destroying an enemy or keeping

the peace.
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2.Use the words in the list below to complete the sentence.

Both

at their best

during

within

like

through

whether

1.The military is perennially popular, but is at its best in battle and functions_

________ a conditioned athlete.

2.The military are disciplined, hierarchical and live______ a homogenous, clos

ed culture.

3._________the media provide the nation with a vital service it can get nowhe

re else.

4. When the two institutions meet_______a conflict, clashes are inevitable.

5.The Army achieves its deterrent effect_________the demonstrated capabilities

that make it the world's premier land force commander’s armoury.

6._______ institutions will work better during the tension and the fog of war i

f they learn to get along in peacetime.

7. The Army's goal will be to achieve sustained land dominance,

_________ in closing with and destroying an enemy or keeping the peace.

3.Match definitions with some words from the wordlist.

• consisting of people or things that are all of the same type;

• people in positions of high rank in a company, or in the army, navy;
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• someone who uses other people's problems and suffering for their own

advantage;

• a short fight between two armies or groups - used in news reports;

• certain to happen and impossible to avoid;

• voluntarily assumed or endured;

4.Retell the text.
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