Відгук

офіційного опонента, доктора педагогічних наук, професора Васяновича

Григорія Петровича на дисертаційне дослідження Левко Мар'яни Іванівни

«Формування політичної культури майбутніх офіцерів у фаховій підготовці в

умовах вищих військових навчальних закладів», поданого на здобуття

наукового ступеня кандидата педагогічних наук зі спеціальності 13.00.04 -

теорія і методика професійної освіти

Сучасний стан розвитку українського суспільства, його безпеки й

надійної оборони потребує значного посилення уваги до питань формування

політичної культури майбутніх офіцерів. Сьогодні надто важливо, щоб

майбутній офіцер був не лише добрим воїном-функціонєром, а цілісною

гуманною людиною, якій притаманні науковий світогляд, високий рівень

самосвідомості, отже, мав високі духовно-моральні якості. Усе це не

приходить само собою, а формується під час напруженої фахової підготовки в

стінах вищих військових навчальних закладів сумлінною працею усього

адміністративного й професорсько-викладацького складу закладу. Тому ця

підготовка має свою специфіку, оскільки вона максимально наближеною до

бойових дій й водночас повинна відбуватися на засадах гуманізму й

демократизму, з урахуванням вітчизняних та світових тенденцій. Отже, можна

констатувати, що наявними є об'єктивні і суб'єктивні чинники обґрунтування

автором проблеми формування політичної культури майбутніх офіцерів у

фаховій підготовці в умовах вищих військових навчальних закладів.. У цьому

контексті дисертаційне дослідження М. І. Левко є актуальним та доцільним не

лише з погляду суто теоретичних пошуків, а й практичних можливостей

визначення та використання педагогічних умов формування політичної

культури за окресленою військовою спеціальністю.

Теретико-методологічна основа дисертаційного дослідження науково

обґрунтована, вона базується на засадах гуманітарної, соціокультурної

філософії освіти, яка формує і спрямовує світогляд майбутніх офіцерів на

усвідомлення людини як вищої соціальної і духовної цінності, здатної

правильно орієнтуватися і здійснювати доцільний вибір у найскладніших

екстремальних ситуаціях.

Згідно цього теоретико-методологічного положення, системо-

утворювальним ядром загальної й професійної освіти майбутніх офіцерів є не

стільки набуття певних професійних знань, умінь, навичок, скільки

формування цілісної особистості, її почуттєвої, розумової й вольової сфер у

вияві їх діалектичної єдності.

Найбільш сут т єві результ ат и рецензованого дослідж ення.

Науковий апарат дослідження М. І. Левко в цілому відповідає вимогам

до такого роду робіт і є самодостатнім для розв'язання всіх поставлених

завдань, окреслених дисертанткою. Автор чітко визначає мету, предмет,

об'єкт, завдання дослідження, що позитивно позначилося на здійсненні

наукового пошуку, обґрунтуванні положень дисертації в цілому. Така логіка є

послідовною, відповідає науковій проблемі праці та спрямована на її

системне розв'язання.

Отже, дисерт ант кою :

І .Н а самодостатньому науковому рівні здійснено якісну характеристику

ключових понять: «культура»,«політична культура», «майбутні офіцери»,

«формування», «фахова підготовка», та ін. Зазначимо, що ця характеристика

здійснена в широкому гуманітарному контексті - філософському,

культурологічному, правовому, психологічному та педагогічному.

Позитивним тут є те, що автор частково застосовує при цьому аналітико-

критичний, системний та історико-логічний підходи. Це дозволяє йому

подивитися на окреслену проблему у широкому контексті майбутньої

професійної діяльності офіцера. Тим самим, ключові поняття в дослідженні

виконують певну методологічну роль.

Натомість зазначимо, що авторові часто-густо не вдається уникнути

певної описовості й повторів у визначенні тих чи інших понять, що не сприяє

чіткості викладу провідних положень і міркувань. Дисертант доцільно

користується усталеним в науці підходом, згідно з яким, політична культура

на загальному рівні є формою суспільної свідомості. На індивідуальному рівні

поняття «політична культура» визначається пошукувачем як інтегральна

властивість особистості, що містить систему знань про політичні аспекти

професійної діяльності офіцера Збройних Сил України, правила професійної

комунікації, політичну поведінку й політичні дії. У цьому аспекті авторові

варто було б, на нашу думку, більш рельєфно показати як і чому політична

культура особистості майбутнього офіцера виконує регулятивну функцію у

міжособистісних взаєминах, розв'язуванні конфліктних ситуацій тощо.
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Позитивним у дослідженні є те, що дисертант не зупиняється на рівні

загального, а й виокремлює специфічні ознаки політичної культури, виявляє

взаємозв'язок і взаємодію її структурних елементів. Сутнісно-компонентний

аналіз політичної культури майбутніх офіцерів автором розглядається у

контексті реформування усієї освітньої і військової системи України, а також із

врахуванням тих глобалізаційних процесів, які відбуваються у цілому світі, з їх

позитивними і негативними наслідками, що є цілком слушним й

обґрунтованим. Отже, доцільними є сформульовані автором загальні

суперечності, які притаманні сучасній суспільній ситуації, водночас, на нашу

думку, варто було б виокремити й ті сутнісні суперечності, які безпосередньо

існують у процесі формування політичної культури курсантів вищих

військових навчальних закладів.

2.Виходячи із теми дослідження автором обґрунтовано наукові підходи

до формування політичної культури майбутніх офіцерів. Тут дисертант

виокремлює соцієнтальний, етносоціологічний, історичний, інтегративний,

системний, соціокультурний та ін. підходи, що корелюється з об'єктом,

предметом та завданнями дослідження. Втім, бажано було б розглядати ці

підходи у динамічному розвиткові, взаємозв'язку і взаємозумовленості.

Окрім того, пошукувач визначає головну мету, а також завдання цього

виховання у закладах освіти України, показує його сильні і слабкі місця.

Зазначимо, що дисертант дотримується у своєму підході тієї важливої і

правильної думки, згідно з якою, політична культура - не самоціль, вона

покликана, говорячи військовою мовою, мобілізувати всі духовно-моральні,

психічні й фізичні сили особистості воїна на сумлінне виконання військового

обов'язку, на неухильне дотримання норм громадянськості й патріотизму,

отже, відповідати високій мірі відповідальності особистості офіцера.

Доцільним у такому розумінні є визначення основних форм і методів,

технологій виховання політичної культури, його засобів і перспективних

шляхів удосконалення цього процесу. Водночас, на нашу думку, варто було б

у більш широкому форматі розкрити і зарубіжний досвід. Крім того, авторові

доцільно було б більш переконливо обгрунтувати шляхи удосконалення

формування політичної культури у майбутніх офіцерів на рівні

перспективності. Усе це вимагає ґрунтовних осмислень й наукових доведень.

3. Вартісним у виконаному дослідженні є визначення структурних

компонентів, критеріїв, показників та методик діагностики сформованості

політичної культури майбутніх офіцерів. Автор дослідження обґрунтовує та
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виокремлює такі компоненти: політична спрямованість; політична

грамотність; політична готовність та політична компетентність. Що ж

стосується критеріїв, то вони становлять єдність мотиваційного, когнітивного,

діяльнісного та рефлексивного. Характеристика компонентів, критеріїв та

рівнів сформованості подається автором в 2-му розділі дисертації. Здобувач

застосовує низку теоретичних та емпіричних методів , а також методик для

дослідження стану сформованості політичної культури у майбутніх офіцерів.

Натомість вважаємо, що варто відходити від стереотипів і наповнювати

реальний стан цієї сформованості не в третьому розділі, а саме там, де це

зазначено в конкретному параграфі, а саме - параграфі 2.1. Тоді більш

очевидною і зрозумілою була б динаміка досліджуваного процесу. Згідно з

результатами констатувального експерименту, проведеного автором, у

переважної більшості курсантів молодших курсів переважають низький і

середній рівні політичної культу; дещо нижчим цей показник є у курсантів

старших курсів (див. 2-му розділі дисертації). Найбільшими вадами у цьому

сенсі виявилися: недостатня систематичність в організації цієї роботи;

невідповідне соціо-культурне середовище: недосконала підготовленість

викладацького та керівного складу до цього роду роботи та ін. Автором

запропоновано низку методик, які суттєво удосконалюю ть систему

формування політичної культури курсантів усіх курсів. Натомість ще раз

наголосимо, що окреслена проблема залишається бути надзвичайно

актуальною як у теоретичному, так і практичному контексті. Можливо

дисертанту слід було б більш рельєфно показати як саме відбувається

професійна орієнтація майбутніх курсантів, щоби якомога реальніше вищий

військовий навчальний заклад міг би убезпечити себе відвипадкових

претендентів на офіцерське звання... У цьому аспекті доречним би було більш

детальне вивчення досвіду країн НАТО та його можливості творчої реалізації в

умовах навчально-виховного процесу у ВВНЗ України.

4.Одним із важливих завдань дослідження автор вбачав обґрунтування

педагогічних умов та побудови моделі процесу формування політичної

культури майбутніх офіцерів у фаховій підготовці. Головними серед цих умов

дисертант визначив такі: формування позитивної внутрішньої мотивації

майбутніх офіцерів до оволодіння ними політичною культурою; доповнення

змісту фахових дисциплін у контексті професійної підготовки формами,

методами та засобами формування складових політичної культури в умовах

вищих військових закладів; охоплення курсантів навчальною особистісно-
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орієнтованою діяльністю шляхом застосування новітніх освітніх технологій та

вкладання спецкурсу «Основи формування політичної культури майбутніх

офіцерів у вищих військових навчальних закладах»; здійснення моніторингу

рівня сформованості компонентів політичної культури майбутніх офіцерів у

фаховій підготовці в умовах ВВНЗ України. М. і. Левко послідовно доводить,

що визначені умови у своїй сукупності сприяють позитивному результату у

процесі формування політичної культури у майбутніх офіцерів в їх фаховій

підготовці. Натомість пошукувач справедливо зазначає, що на шляху активної

реалізації визначених педагогічних умов постають реальні перешкоди, на які

мають зважати усі учасники навчально-виховного процесу з метою їх

активного подолання.

Розроблена модель процесу формування політичної культури майбутніх

офіцерів у фаховій підготовці включає такі блоки: цільовий, теоретико-

методологічний, змістово-технологічний, діагностико-результативний (с. 145

дисертації).

5. Виконане дисертаційне дослідження носить експериментальний

характер, що уможливило авторові перевірити ефективність реалізації

запропонованих педагогічних умов та моделі процесу формування політичної

культури майбутніх офіцерів у процесі фахової підготовки. Вдале застосування

наукових методів дозволило дисертанту отримати нові наукові результати та

зробити відповідні висновки й узагальнення. Отримані результати наукового

дослідження М. І. Левко ґрунтовно викладені у третьому розділі дисертації.

Тут же вважаємо за потрібне наголосити, що ефективність реалізації

педагогічних умов процесу формування політичної культури у майбутніх

офіцерів та дієвість організації і запропонованої авторської методики в цілому

підтверджують результати збільшення кількості респондентів

експериментальної групи передусім - курсантів з середнім і високим рівнем

показників.

Д ж ерельно базо дослідж ення. В дисертації використано широкий

комплекс наукових джерел, які виявилися самодостатніми для здійснення

наукової праці з проблем педагогіки.

Ст рукт уро дисерт ації відповідає логіці наукового дослідження,

послідовно розкриває основні завдання наукового пошуку автора. Результати

дисертаційного дослідження належним чином апробовані; основні його

положення висвітлено у 13 публікаціях. Натомість авторові варто було б
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сформулювати висновки до кожного з розділів дисертації, як це вимагається

до такого роду робіт. Крім того, обсяг праці слід було б скоротити принаймні

на 50 сторінок, без жодного негативного впливу на її якість, оскільки вона

перевантажена різного роду «відступами», матеріалами, які мають лише

вірогідно доречні смисли до окресленої автором проблематики. Це можна

назвати «хворобою наукового зростання», коли дослідник вважає усе

важливим і необхідним. Л

Зміст автореферату є ідентичним змісту дисертації. У праці зроблені

відповідні узагальнення, оформлені додатки, які можуть бути використані

теоретиками і практиками професійної освіти. Усе це та інше становить

наукову новизну праці, яка написана сучасною українською мовою.

Дисертаційне дослідження на тему «Формування політичної культури

майбутніх офіцерів у фаховій підготовці в умовах військових навчальних

закладів», є самостійно виконаною, завершеною науковою працею, яка має

теоретичне і практичне значення для педагогічної науки, а її автор - Левко

Мар'яна Іванівна - заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата

педагогічних наук за спеціальністю 13.00.04 - теорія і методика професійної

освіти.
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